
Komentář 
Běžný účet – listopad 2019 

13. ledna 2020 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Běžný účet podle očekávání vykázal mírný deficit 

Běžný účet platební bilance dosáhl v listopadu schodku 3,2 mld. Kč, čímž 
naplnil naše i tržní očekávání a téměř zopakoval říjnový výsledek (-2,6 mld. Kč). Oproti 
listopadu roku 2018 se saldo zhoršilo o téměř 9 mld. Kč. K celkovému výsledku 
tradičně kladně přispěl přeshraniční obchod se zbožím a službami (23,2 mld. 
Kč), ovšem i zde došlo meziročně k poklesu o zhruba 9 mld. Kč. Silný byl odliv důchodů 
z přímých investic, který činil 26,3 mld. Kč. 

Běžný účet platební bilance       
  Aktuální Předchozí RB Trh 

V mld. Kč -3,2 -2,6 -2,5 -2,25 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČNB 

Na listopadových datech je znát nadále slábnoucí aktivita v přeshraničním 
obchodu, když meziměsíčně došlo k poklesu vývozů i dovozů zboží a služeb. Zvláště 
citelný byl propad u zboží, kterého oběma směry putovalo méně o zhruba 10 mld. Kč. Ve 
srovnání s listopadem roku 2018 se pak jedná o snížení objemu vývozu zboží o téměř 25 
mld. Kč a dovozu o 15 mld. Kč. Data tak dokumentují pokračující ochlazení ekonomické 
aktivity na vývozních trzích, primárně v Německu, a zároveň klesající ochotu českých 
podniků k investicím, jež bývají náročné na import.  

Příliv kapitálu na finančním účtu dosáhl 11,5 mld. Kč. Saldo přílivu přímých 
investic činilo 1,8 mld. Kč, u portfoliových investic došlo k odlivu v objemu 4,9 mld. Kč.  

Běžný účet podle očekávání v závěru roku 2019 pomalu ztrácí tempo, když 
kumulativně za předchozích 12 měsíců dosáhl výsledku 7,9 mld. Kč, což je znatelně méně, 
než ve stejném období předchozího roku. 

  

 

-80

-40

0

40

80

120

-40

-20

0

20

40

60

03-17 11-17 07-18 03-19 11-19

Saldo běžného účtu (v mld. Kč)

12-měsíční kumulace BÚ (p.o)

Běžný účet platební bilance

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-600

-400

-200

0

200

400

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

03-17 11-17 07-18 03-19 11-19

Přímé zahraniční investice (v mld. Kč)
Portfoliové investice (v mld. Kč, p.o.)
12-měsíční kumulace PZI
12-měsíční kumulace PI (p.o.)

Přímé a portfoliové investice

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Vít Hradil, analytik 
E-mail: vit.hradil@rb.cz  
Tel.: +420 724 143 361 
Editor: Eliška Jelínková, analytička 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf

